
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-249 del 25/03/2022

Oggetto Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura di servizi 
di  comunicazione  produzione  video  e  infografiche, 
mediante trattativa diretta sul Mepa Consip. 

CIG Z68353D39D

Proposta n. PDTD-2022-249 del 23/03/2022

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Mallegni Roberto

Questo giorno 25 (venticinque) marzo     2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna, il Responsabile , Dott. De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Tecnica.  Affidamento  della  fornitura  di  servizi  di  comunicazione, 

produzione video e infografiche, mediante trattativa diretta sul Mepa Consip. 

CIG Z68353D39D

VISTE

- la  D.D.G.  n. 136  del  30/12/2021  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 

2022-2024,  del  Piano  Investimenti  2022-2024,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2022, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2022;

- la D.D.G.  n.  137  del  30/12/2021  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l’anno 2022 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna;   

-      la D.D.G. n. 114 del 23.10.2020 di approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia;

RICHIAMATI:

- il D. L.vo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato 

dal Decreto Semplificazioni D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni) convertito con Legge n. 

120/2020; 

- in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto sopra menzionato, modificato dall’art. 51 

del D.L. 31 maggio 2021, n.77 che stabilisce la procedura di affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e fornitura di importo inferiore a 139.000 

euro, anche senza la consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 50/2016);

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato 

(Revisione 3) con D.D.G. n. 4 del 21/01/2022;

- la  linea  guida n.  4  ANAC recante  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”

- l’art. 7 co 2 del D. L. 7 maggio 2012 n. 52 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di 

modifica dell’art. 1, co 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

1



PREMESSO: 
- che fra i compiti istituzionali attribuiti ad Arpae dalla legge istitutiva (L.R. 44/1995 e succes-

sive modifiche) vi è l’informazione ambientale;

- che Arpae realizza e pubblica, annualmente, numerosi report ambientali tematici e intersetto-

riali;

CONSIDERATO:

- che  è  emersa  la  necessità  di  realizzare  brevi  video,  per  potenziare  la  comunicazione  e  la 

diffusione dei dati oltre che delle informazioni contenute nei report prodotti da Arpae;

- che il Responsabile dell’Unità Reportistica ambientale della Direzione Tecnica, dott. Roberto 

Mallegni,  ha  effettuato  l’attività  istruttoria  volta  a  definire  le  caratteristiche  del  servizio  da 

affidare e ad individuare le modalità di scelta del contraente,  stimando in 10.000 euro (IVA 

esclusa) la spesa complessiva;

VERIFICATO:

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.26  co.1  della  legge  n.  488/1999,  né 

convenzioni Intercent-ER di cui all’art.21 della legge regionale n.11/2004,  aventi ad oggetto 

beni  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno 

dell’amministrazione;

- che, trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario espletare la 

procedura  di  selezione  del  contraente  attraverso  uno  dei  sistemi  del  mercato  elettronico 

disponibili nel nostro ordinamento;

- che i servizi richiesti sono presenti nelle categorie merceologiche oggetto del mercato elettronico 

messo a disposizione da Consip Spa  al  Bando: Servizi  – Servizi  di  stampa e grafica  e alla 

documentazione relativa e alle regole del sistema di e-procurement;

ATTESO:

- che, trattandosi di servizi specialistici, il Responsabile del procedimento ha attivato un’indagine 

di mercato propedeutica alla procedura da espletare sul Mepa di Consip Spa, richiedendo in data 

16/02/2022, una proposta tecnica unitamente al preventivo di spesa per i servizi richiesti con  un 

valore presunto  a base di gara di euro 10.000,00 (IVA esclusa), ai seguenti operatori economici 

abilitati al  Mepa:

- Bam Strategie  Culturali  Società  Cooperativa  a  Responsabilità  Limitata  CF 03201521204 

(prot. PG/2022/25856)

- Bunker Srl CF 03456200363 (prot. PG/2022/25680)

DATO ATTO:

2



- che,  entro  il  termine di  ricezione delle  offerte,  l’unica  offerta  pervenuta da parte  della  ditta 

Bunker Srl, è stata ritenuta valida dal Responsabile del procedimento in quanto corrispondente ai 

prodotti richiesti e congrua rispetto al prezzo;

- che,  sulla base della valutazione suddetta,  sono stati predisposti  i  documenti  necessari per la 

trattativa diretta  da espletare  sul  Mepa di  Consip:  le  condizioni  particolari  di  fornitura  ed il 

capitolato tecnico, allegati A) e B) al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

- che, in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da 

Consip Spa, in data 16/02/2022  è stata attivata la trattativa n. 2060748 con la società Bunker Srl 

con sede legale in via Ganaceto, 123 Modena -  CF/PIVA 03456200363, per l’affidamento dei 

servizi di cui trattasi, come da riepilogo dei dati generali della procedura, acquisita agli atti;

- che  è  stato  acquisito  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  n.  Z68353D39D  dal  Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, pertanto non è 

stato redatto il DUVRI ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e non conseguono costi per la 

sicurezza;

DATO ATTO INOLTRE:

- che,  entro  il  termine  indicato  (23/03/2022),  la  società  Bunker  srl,  ha  presentato  l’offerta 

economica, che si allega Sub C) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, corredata 

dall’offerta tecnica e dalla documentazione amministrativa richiesta da Arpae (DGUE);

- che il Responsabile unico  del procedimento, dopo aver verificato la regolarità della documenta-

zione presentata, ha proceduto ad esaminare l’offerta ritenendola corrispondente alle specifiche 

tecniche richieste nonché congrua rispetto ai prezzi correnti per servizi analoghi;

- che,  per operare sul mercato elettronico,  la società cooperativa Bunker srl,  ha prodotto la 

dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio relativa alla sussistenza dei requisiti 

di cui all’art. 80, commi da 1 a 5, D.Lvo 50/2016, per l’affidamento dei contratti pubblici, con 

la quale tra l’altro dichiara di non aver commesso violazioni gravi, ovvero ostative al rilascio 

del  DURC, definitivamente accertate,  alle  norme in  materia  di  contributi  previdenziali  ed 

assistenziali;

RILEVATO:

- che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC on line), risultato re-

golare;

3



- che i controlli spettanti all’Amministrazione, eseguiti on-line sui portali dell’ANAC e la CCIAA 

di Bologna, hanno avuto esito regolare e che sono state attivate le ulteriori verifiche presso il ca-

sellario giudiziale e l’Agenzia delle Entrate;

- che  il  RUP dichiara  di  non trovarsi  in  situazione  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale, 

nell’ambito della presente procedura;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, che ricorrano le condizioni per procedere all’affidamento dei 

servizi  di  comunicazione,  produzione  di  video  e  infografiche  per  la  diffusione  delle 

informazioni  contenute  nei  report  del  Programma  di  Reporting  ambientale Arpae  (CIG 

Z68353D39D)  alla  società Bunker  Srl   con  sede  legale  in  via  Ganaceto,  123  -  Modena  – 

CF/PIVA 03456200363, per l’importo complessivo di euro 9.900,00 oltre ad IVA 22%, come da 

offerta in allegato Sub C);

DATO ATTO:

- del parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

- che Responsabile unico del procedimento, è il dott. Roberto Mallegni Responsabile dell’Unità 

Reportistica Ambientale della Direzione Tecnica; 

- del parere di  regolarità contabile espresso dalla dott.ssa Olivia Casanova Responsabile Unità 

Amministrazione della Direzione Tecnica e Struttura Ambiente Prevenzione Salute;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni citate in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 

convertito nella legge 120/2020, a seguito della trattativa diretta n. 2060748 espletata sul MEPA 

di Consip Spa, la fornitura dei servizi di comunicazione, produzione di video e infografiche per 

la diffusione delle informazioni contenute nei report del Programma di Reporting ambientale 

Arpae (CIG Z68353D39D) alla  società Bunker  Srl   con sede legale  in via  Ganaceto,  123 - 

Modena – CF/PIVA 03456200363, per l’importo complessivo di euro 9.900,00 oltre ad IVA 

22% per un totale di euro 12.078,00 (IVA inclusa), sulla base dei documenti che si allegano sub 

A) e sub B) e come da offerta che si allega Sub C) quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto;

2.   di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

3. di dare atto che il contratto con la società Bunker Srl verrà stipulato in formato elettronico sul 

portale Acquistinretepa.it con firma del Direttore Tecnico, quale punto ordinante di Arpae E-R 

Direzione Tecnica;

4



 4. di dare atto che al Responsabile unico del procedimento, dott. Roberto Mallegni, spettano le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione 

della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo di euro 12.078,00 (IVA inclusa) per la fornitura dei servizi oggetto del 

presente  provvedimento,  avente  natura  di  “Servizi  vari  appaltati  esternamente”,  è   a  carico 

dell’esercizio 2022  ed compreso nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al 

Centro di Responsabilità: DIRTE/DIRTE;

6. di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

 IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’Munari)

5



Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel.  051 6223811  |
pec: dirgen@cert.arpae.emr.it  | ww  w      .A      rp      ae  .      e  mr      .      i      t          | P.IVA e C.F. 04290860370

Direzione Tecnica
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261
P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it

1

Spett.le

BUNKER Srl

OGGETTO: Condizioni particolari Trattativa n. 2060748/2022 per la fornitura di servizi di 
comunicazione – produzione di video e infografiche.
Importo stimato pari a € 10.000,00 (IVA esclusa). 
Oneri per la sicurezza: zero.  CIG: Z68353D39D

Ad integrazione della Trattativa n.  2060748/2022, si precisano le seguenti condizioni particolari di
fornitura richieste da Arpae Emilia Romagna.

1.  O  G  G  ET  T  O     DELL  A     F  O  RN  I  T  U  R  A  ,     LU  O  GO     D  I     C  O  NSE  GN  A  ,     T  E  M  P  I  S  T  I      C  A  .  

Oggetto  dell’affidamento  è  la  fornitura  di  servizi  di  comunicazione  –  produzione  di  video  e

infografiche finalizzati alla migliore diffusione dei dati e dell’informazione contenuta in alcuni report

del Programma di Reporting ambientale di Arpae. 

Modalità e termini di esecuzione della fornitura del  servizio,  sono meglio  precisati nel Capitolato

Tecnico in allegato sub  A) alle presenti Condizioni particolari.

Luogo di consegna: Direzione Tecnica Largo Caduti del Lavoro, 6 40122 Bologna entro e non

oltre il 31/05/2022.

L’importo massimo stimato per la fornitura dei suddetti servizi è di  10.000,00 (IVA esclusa).

Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze pari a zero.

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore  indicato.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 ri-
ghe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

 2. M  OD  A  L  I      T  À       D  I      R  I  SP  O  ST  A   A  LL      A   R  I  CH  I  E  S      T  A   D  I O  FFERT  A  

L’offerta effettuata dal fornitore, sul sistema del Mercato Elettronico di CONSIP, consisterà in
un’offerta tecnica ed un’Offerta economica complessiva.

L’offerta tecnica del Fornitore – a pena d’esclusione – contenente una scheda illustrativa della fornitura
composta da:

 Presentazione di  una proposta  metodologica per  il  supporto  per  la  mappatura dei  servizi

ecosistemici a scala provinciale e la loro valutazione quali-quantitativa avendo a riferimento le

indicazioni contenute nel capitolato tecnico (Allegato A Parte I e II);



Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel.  051 6223811  |
pec: dirgen@cert.arpae.emr.it  | ww  w      .A      rp      ae  .      e  mr      .      i      t          | P.IVA e C.F. 04290860370

Direzione Tecnica
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261
P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it

2

 un portfolio delle proprie attività degli ultimi 5 anni sulle materie in oggetto;

 L’offerta economica del Fornitore – a pena d’esclusione - dovrà essere formulata:
- immettendo a sistema  il prezzo  unitario  - complessivo dell’intera fornitura, secondo il modello
generato dal Sistema.
- Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a     pen  a  
d’e  sc  lu  s      ion  e      , con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura.

  

3.A  GGI  UD  IC  A  Z  IONE         E         S  T  I  PU  LA  

Sarà esclusa l’offerta nella quale fosse sollevata eccezione e/o riserve di qualsiasi natura alle con-

dizioni di fornitura specificate ovvero che sia sottoposta a condizione, nonché offerta incompleta
e/o parziale.

Sarà inoltre esclusa la ditta che abbia presentato offerta per un importo complessivo eccedente
l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura.

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità del-
le dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema.

Si chiede di inviare entro il termine perentorio di 7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione, la
documentazione di seguito indicata, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima:

1) prova ad Arpae del pagamento del bollo da effettuare direttamente all’erario con contrassegno telematico,
mediante la restituzione del modulo allegato B);

2) Dichiarazione per la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  della  Legge 136/2010,  secondo il
modello allegato C);

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti copia del
versamento delle spese di bollo nonché non risulti in possesso dei requisiti dichiarati all’atto
dell’abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla revoca della aggiudicazione della presente
trattativa.

4) FONTI NORMATIVE

L'esecuzione dei servizi oggetto dell’affidamento è regolata in via graduata:

 dalle clausole della presente richiesta di preventivo e dagli atti ivi richiamati, nonché dall’Offer-
ta Tecnica ed Economica dell’aggiudicatario, che costituiscono la manifestazione integrale di 
tutti gli accordi intervenuti con il Fornitore relativamente alle attività e prestazioni contrattuali;

 dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal D.L. 
76/2020 convertito nella legge nella Legge 120/2020.

 dalle condizioni del bando di abilitazione del mercato elettronico di CONSIP SPA “Servizi-





Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel.  051 6223811  |
pec: dirgen@cert.arpae.emr.it  | ww  w      .A      rp      ae  .      e  mr      .      i      t          | P.IVA e C.F. 04290860370

Direzione Tecnica
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261
P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it

3

 Servizi di Stampa e Grafica (Capitolato speciale, capitolato tecnico, Regole per l’utilizzo del 
mercato elettronico, patto d’integrità);

 Per quanto non espressamente previsto nelle predette fonti, si rinvia formalmente al Codice 
Civile ed alle norme comunitarie e nazionali vigenti in materia di contratti di diritto privato.

5. TERMINI DI ESECUZIONE

Il Fornitore si impegna ad eseguire tutti i servizi di cui al Capitolato Tecnico (Parte I e Parte II) entro
e non oltre il 31/05/2022.

Arpae si riserva la facoltà di verificare la regolare esecuzione di tutte le obbligazioni pattuite nel termi-
ne di trenta giorni dall’ultimazione delle prestazioni, da considerarsi quale “termine per l’accertamento
della conformità delle prestazioni”, ai fini di quanto previsto nel successivo articolo 9 “Fatturazioni e
pagamenti”.

Art. 6 – Penali
Per ogni giorno di  mancato svolgimento, ritardo o insoddisfacente esecuzione di  una o più delle
attività previste nel presente capitolato tecnico, verrà applicata una penale giornaliera pari al 0,5 per
mille  dell’importo  complessivo  della  fornitura.  Deve  considerarsi  ritardo  nella  esecuzione  di  una
determinata prestazione anche il caso in cui il Fornitore esegua tale prestazione in modo difforme
dalle prescrizioni contenute nel Capitolato tecnico o se migliorative in sede di Offerta Tecnica, 
L’applicazione delle penali avverrà mediante detrazione sulle somme dovute da Arpae per gli acconti
e per i pagamenti a saldo. L’applicazione della penale non solleva il Fornitore dalle responsabilità
civili e penali, che lo stesso si è assunto con la stipulazione del Contratto, e che dovessero derivare
dall’incuria dello stesso Fornitore.

Si possono applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10% (dieci
per cento) dell’importo del contratto. Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione delle
penali non preclude il diritto a richiedere il risarcimento degli eventuali maggiori danni.
L’inadempimento  e/o  ritardo  nell’adempimento,  che  determini  un  importo  massimo  della  penale
superiore  all’importo  sopra  previsto,  comporta  la  risoluzione  di  diritto  del  Contratto  per  grave
inadempimento. In tal caso Arpae ha facoltà di ritenere definitivamente la cauzione e/o di applicare
una penale equivalente, nonché di procedere nei confronti del Fornitore per il risarcimento del danno.

Gli  eventuali  inadempimenti  contrattuali  che  danno  luogo  all’applicazione  delle  penali  di  cui  ai
precedenti  commi,  vengono  contestati  per  iscritto  al  Fornitore.  Il  Fornitore  deve  comunicare  per
iscritto  in  ogni  caso  le  proprie  deduzioni  nel  termine  massimo  di  giorni  10  (dieci)  dalla  stessa
contestazione. Qualora dette deduzioni non siano accoglibili, a insindacabile giudizio di Arpae, ovvero
non vi sia stata risposta o la stessa non sia giunta nel termine indicato, sono applicate al Fornitore le
penali come indicato nel capitolato speciale, a decorrere dall’inizio dell’inadempimento.
La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso il
Fornitore  dell’adempimento  dell’obbligazione per  la  quale  si  è  reso inadempiente  e  che ha fatto
sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale.



Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel.  051 6223811  |
pec: dirgen@cert.arpae.emr.it  | ww  w      .A      rp      ae  .      e  mr      .      i      t          | P.IVA e C.F. 04290860370

Direzione Tecnica
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261
P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it

4

Art. 7 – Corrispettivi
I corrispettivi contrattuali dovuti al Fornitore sono determinati sulla base dell’Offerta economica del
Fornitore.
Tutti  i  predetti  corrispettivi  si  riferiscono  ai  servizi  prestati  a  perfetta  regola  d’arte  e  nel  pieno
adempimento delle modalità e delle prescrizioni contrattuali, e gli stessi sono dovuti unicamente al
Fornitore  e,  pertanto,  qualsiasi  terzo,  ivi  compresi  eventuali  sub-fornitori  o  subappaltatori  non
possono vantare alcun diritto nei confronti di Arpae.
Tutti gli obblighi ed oneri derivanti al Fornitore dall’esecuzione della Fornitura e dall’osservanza di
leggi e regolamenti, nonché dalle disposizioni emanate o che venissero emanate dalle competenti
autorità, sono compresi nel corrispettivo contrattuale.
I corrispettivi contrattuali sono stati determinati a proprio rischio dal Fornitore in base ai propri calcoli,
alle proprie indagini, alle proprie stime, e sono, pertanto, fissi ed invariabili indipendentemente da
qualsiasi imprevisto o eventualità, facendosi carico il Fornitore di ogni relativo rischio e/o alea.
Il Fornitore non può vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad adeguamenti, revisioni o aumenti dei
corrispettivi come sopra indicati.

Art. 8 - Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi  finanziari
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 e 8 della L. 136/2010 e s.m, il Fornitore si impegna a rispettare
puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli  obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari.
Il Fornitore si obbliga a comunicare, entro sette giorni dalla data del contratto, gli estremi identificativi
del conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonchè le generalità ed il codice fiscale
delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente.
L’esecuzione delle transazioni,  relative al  presente contratto,  eseguite senza avvalersi  di  bonifico
bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento o di incasso idonei a consentire la piena
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del presente contratto, secondo quanto
previsto dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.

Il fornitore, si obbliga altresì ad inserire nei contratti sottoscritti con i subappaltatori o i subcontraenti,
un  apposita  clausola  con la  quale  ciascuno di  essi  assume gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136. La mancata apposizione della clausola costituisce
causa di risoluzione del contratto.

Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni di cui all’art. 3 della L.
13/08/2010 n. 136 e s.m.

9. FATTURAZIONE E PAGAMENTI

La fattura elettronica posticipata, a seguito della consegna del materiale, dovrà essere intestata a:

Arpae - Emilia-Romagna, Via Po, 5 - CAP 40139 - BOLOGNA - C.F./P.I.: 04290860370 e riportare
tutti i dati richiesti dall´art. 42 D.L.. 66/2014 convertito in legge 23/6/2014, n. 89, le coordinate banca-
rie e il n. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13

agosto 2010, n. 136 e l’indicazione del CIG Z68353D39D



Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel.  051 6223811  |
pec: dirgen@cert.arpae.emr.it  | ww  w      .A      rp      ae  .      e  mr      .      i      t          | P.IVA e C.F. 04290860370

Direzione Tecnica
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261
P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it

5

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del
D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella L. n. 89 del 23 giugno
2014.

Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche al sito
www.indicepa.gov.it.

Ai sensi dell'art. 1 del DL 50/2017 ad Arpae si applicano le norme relative allo split payment.

Le fatture redatte in modo incompleto o non conformi a quanto sopra specificato saranno respinte.

Il pagamento delle fatture sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura attra-
verso il Sistema di Interscambio, previa verifica della regolarità delle prestazioni.

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di pagamento
come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002, salvo diverso
accordo con l’aggiudicatario.

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in ritardo,
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese even-
tualmente dovuti.

Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente noto ad Arpa le varia-
zioni che si verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in difetto di tale comunicazione, 
anche se le variazioni venissero pubblicate nei modi di legge, il Fornitore non potrà sollevare  ecce-
zioni  in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati.

10. PROPRIETA’

La piena proprietà dei contenuti grafici ed audiovisivi realizzati e dei relativi diritti di proprietà intellet-
tuale, sarà di Arpae.

11. CODICE DI COMPORTAMENTO

Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia-Romagna”, 
approvato con DDG n. 8 del 31/01/2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16 aprile 2013 n. 62 “Codi-
ce di comportamento dei dipendenti pubblici”, sono estesi, per quanto compatibili, ai collaboratori a 
qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino opere in favore dell’amministrazio-
ne.

Pertanto il Fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, i sud-
detti Codici pubblicati sul sito istituzionale di Arpae/sezione amministrazione trasparente/ disposizioni
generali/atti generali (www.arpae.it).

In caso di violazione ai suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente con-
tratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

Art. 12. Spese ed oneri contrattuali
Il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata, ai sensi dell’art.
2 della Tariffa, parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata ad imposta di
bollo che il Fornitore dovrà pagare  direttamente all’erario con contrassegno telematico  del quale

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
http://www.Arpae.emr.it/
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel.  051 6223811  |
pec: dirgen@cert.arpae.emr.it  | ww  w      .A      rp      ae  .      e  mr      .      i      t          | P.IVA e C.F. 04290860370

Direzione Tecnica
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261
P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it

6

dovrà fornire prova ad Arpae mediante la  restituzione del modulo allegato alla comunicazione di
aggiudicazione.
Sono a carico del Fornitore tutti gli oneri anche tributari e le spese contrattuali relative alla
Fornitura ivi incluse, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelle notarili, bolli, carte bolla-
te, tasse di registrazione, ecc. ad eccezione di quelle che fanno carico ad Arpae per legge.

13. FORO COMPETENTE

Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Arpae sarà competente in via esclusiva il 
Foro di Bologna.

14. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Dott. Roberto Mallegni PO Unità Reportistica Ambientale

15. EVENTUALI CHIARIMENTI

Per informazioni tecniche rivolgersi a dott. Roberto Mallegni cell. 3358233795 email:  rmallegni@ar-
pae.it     

Per informazioni di natura amministrativa: dott.ssa Maria Gabriella Marescotti  cell.  3314008911 –
email: gmarescotti@arpae.it     

N  O  R  MA         F  I  N  A  L  E  

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip
“SERVIZI-  Servizi  di  stampa  e  grafica  e  alla documentazione relativa (Condizioni generali,
Capitolato Tecnico, Regole del sistema di e-procurement).

Distinti saluti.                      
         IL DIRETTORE TECNICO

         - Dott. Eriberto de’Munari -

                        Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente

 
Allegati:
A)  capitolato tecnico 
B)  Mod. per attestazione pagamento bollo
C)  Mod. per tracciabilità flussi finanziari
D)  Mod. DGUE

mailto:gmarescotti@arpae.it
mailto:rmallegni@arpae.it
mailto:rmallegni@arpae.it


      Allegato A

CAPITOLATO TECNICO

PARTE I - Premessa

Fra i  compiti  attribuiti  ad Arpae dalla  sua legge istitutiva (Legge Regionale 44/1995 e
successive modifiche) vi è la diffusione dei dati e l’informazione ambientale; nell’ambito
dello  svolgimento  di  tali  compiti  istituzionali  Arpae  realizza  e  pubblica,  annualmente,
numerosi report ambientali (tematici e intersettoriali).

Il  Programma di  informazione  e  reporting  ambientale  di  Arpae  2022/2023  prevede  la
realizzazione, in particolare, del report: 

- “Rapporto  IdroMeteoClima dell’Emilia-Romagna”  (pubblicazione  prevista:  maggio
2022)

Il  report  (in  versione  aggiornata  con  dati  2020)  è  pubblicato  sul  sito  di  Arpae
(https://www.arpae.it/it) e, più in dettaglio, ai seguenti indirizzi web:

- “Rapporto IdroMeteoClima” 
(https://www.arpae.it/it/temi-ambientali/meteo/report-meteo/rapporti-annuali/arpae-
idrometeoclima-2020.pdf/view);

A seguito di tale attività di informazione ambientale, è emersa la necessità di realizzare
brevi video, per potenziare la comunicazione e la diffusione dei dati e delle informazioni
contenute nei report verso una più ampio spettro di portatori di interessi, anche utilizzando
nuovi strumenti comunicativi, quali, appunto, i video.

Lo Staff Reportistica ambientale della Direzione Tecnica di Arpae sarà di riferimento e
supervisione  relativamente  ai  contenuti  dei  servizi  richiesti:  rmallegni@arpae.it,
cnucciotti@arpae.it.

Servizi richiesti

Progettazione e realizzazione di 5 video pillole, di circa 60 secondi l’una, realizzati con la
tecnica  del  motion  graphic e  con  voce  narrante,  composti  da  una  introduzione  di
inquadramento  e  descrizione  del  report  e  dal  racconto  e  rappresentazione  di  alcuni
contenuti  che  verranno  selezionati  a  partire  dai  contenuti  dei  report  “Rapporto
IdroMeteoClima”, con in particolare:

- 1 Video generale (circa 1 minuto) di descrizione della struttura e delle tipologie di
contenuti del Rapporto IdroMeteoClima;

- 4 video (di  circa 1 minuto l’uno) di  descrizione dei  contenuti  più importanti  che
emergono da ciascuno dei capitoli in cui è articolato il report.



Tempi di esecuzione: 

- I video relativi al “Rapporto IdroMeteoClima” dovranno essere realizzati entro il 31
maggio 2022

PARTE II -  Nota descrittiva del report sui cui contenuti sviluppare i prodotti

I video da realizzare dovranno essere 5, della durata di circa 1 minuto ciascuno:

- 1 video generale  di  descrizione della  struttura  e  delle  tipologie  di  contenuti  del
Rapporto IdroMeteoClima;

- 4 video di descrizione dei contenuti più importanti che emergono dai capitoli  del
report

Il Rapporto IdroMeteoClima, che analizza e descrive le caratteristiche idrometeoclimatiche
dell’anno in Emilia-Romagna, è strutturato nei seguenti capitoli:

- “Diario IdroMeteoClima”;

- “Idrologia”;

- “Climatologia”.

Il  primo capitolo, “Diario IdroMeteoClima”, è a sua volta suddiviso i due ulteriori sotto
capitoli:

-  “Analisi  mensili”,  dove  sono  descritte,  sinteticamente  e  rappresentate  in
infografica,  le  caratteristiche  meteoclimatologiche  di  ciascun  mese  dell’anno,
attraverso indicatori quali: Temperatura (massima, minima e media), Precipitazioni,
Eventi rilevanti, Allerte, Bilancio idroclimatico;

- “Cronologia eventi rilevanti”, nel quale vengono elencati, e singolarmente descritti
brevemente, gli eventi meteorologici rilevanti dell’anno (comprese le nevicate).

Nel secondo capitolo, “Idrologia”, suddiviso nei sotto capitoli in Acque interne e Acque
marine, sono descritti  gli  impatti  causati dalle condizioni meteoclimatiche regionali sulle
risorsa  idrica  dei  fiumi  (portate),  delle  falde  (soggiacenza)  e  del  mare  (moto  ondoso,
mareggiate e temperatura del mare) dell’Emilia-Romagna.

Nel terzo capitolo, la “Climatologia” regionale viene analizzata con l’ausilio di un set di 11
indicatori:  Temperatura max,  min,  e  media,  Precipitazioni  totali,  Giorni  piovosi,  Piogge
intense  orarie,  Piogge  intense  giornaliere,  Giorni  di  gelo,  Giorni  caldi,  Notti  tropicali,
Bilancio idroclimatico. I dati annuali, le anomalie (confronto del dato annuale con il valore
medio  del  periodo  climatico  di  riferimento:  1961-1990)  e  le  tendenze  sono  descritte
facendo un ampio ricorso a mappe (dati georeferenziati) e grafici che presentano serie
temporali di indici.

Per  facilitare  la  comprensione  delle  numerose  informazioni  contenute  nel  rapporto,
ciascun capitolo inizia con:

- una pagina di informazioni e dati di sintesi, le “Pillole”, sui contenuti più importanti del
capitolo, rappresentati mediante infografiche;



- una nota metodologica, cioè una breve descrizione della metodologia utilizzata per la
raccolta ed elaborazione dei dati presentati nel rapporto.



Bunker srl
Via Ganaceto 123 - 41121 - Modena (MO)

P.iva 03456200363 - C.F. 03456200363

PREVENTIVO nr. 034/2022 del 28/02/2022

Preventivo nr. 034/2022 del 28/02/2022 - 1 / 1
Bunker srl

www.bnkr.it - office@bnkr.it
tel: 059356073

 

OGGETTO

Offerta produzione video pillole e infografiche

DESCRIZIONE QUANTITÀ PREZZO UNITARIO IMPORTO

Art Direction
Proposta creativa (1 round), sceneggiatura di massima sulla base del materiale da voi
fornito, identificazione dello stile visivo.

1 € 1.000,00 € 1.000,00

Motion Graphics
Animazione degli elementi grafici individuati al punto precedente. Produzione di 5 pillole
video di 1 min. ciascuna.

5 pezzi € 1.500,00 € 7.500,00

Voiceover
Registrazione e montaggio commento vocale in lingua italiana 1 € 575,00 € 575,00

Copywriting
Stesura del testo delle pillole video sulla base del materiale da voi fornito. 1 € 550,00 € 550,00

Project Management
Gestione del progetto su piattaforma Basecamp, riunioni su piattaforma Google Meet 1 € 300,00 € 300,00

Musica
Licenza per uso base musicale di tipo "professional" su Audionetwork (servizio esterno).
Dettagli qui: https://www.audionetwork.com/content/music-support/licensing

1 € 80,00 € 80,00

Sconto 1 € -105,00 € -105,00

MODALITÀ DI PAGAMENTO
Bonifico Bancario
IT53R0538712906000002056811: 
Bunker Srl: 

RIEPILOGO IVA IMPONIBILE IMPOSTE

22% 9.900,00 € 2.178,00

Imponibile € 9.900,00
Totale IVA € 2.178,00

€ 12.078,00

P.IVA 04290860370
CF 04290860370

DESTINATARIO
Arpae – Emilia-Romagna
Via Po, 5
40139 Bologna (BO)

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 23/03/2022 09:49:15 PG/2022/0048206



N. Proposta:   PDTD-2022-249   del    23/03/2022

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Oggetto: Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura di servizi 
di  comunicazione  produzione  video  e  infografiche,  mediante 
trattativa diretta sul Mepa Consip. 

CIG Z68353D39D

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  25/03/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


